



COMUNE DI FAVARA

(Provincia di Agrigento)

tel: 0922 448111- fax: 0922 31664

www.comune.favara.ag.it

N. 20.....

del 31-03-2023.....

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO	Atto di indirizzo : Costituzione Fondo - Assegnazione somme alle scuole dell'obbligo, ai sensi del Regolamento Comunale del 09.09.1999 Delibera Consiliare n. 61 per far fronte alle attività di competenza comunale . Anno 2023
---------	--

L'anno duemilaventitrè, il giorno TRENTINO, del mese di MARZO, alle ore 12.55 e seguenti, in Favara e nella Sede municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta comunale, con l'intervento dei Signori:

Cognome e Nome	Carica	Presenti	Assenti
1) PALUMBO ANTONIO	Sindaco	X	
2) LIOTTA ANTONIO	Vice Sindaco	X	
3) AIRO' FARULLA ANGELO	Assessore		X
4) ATTARDO CALOGERO	Assessore	X	
5) MORREALE ANTONELLA	Assessore	X	
6) MOSSUTO LAURA	Assessore		X
7) SCHEMBRI EMANUELE	Assessore	X	
8) VACCARO PIERRE	Assessore	X	
		N. presenti/Assenti 6	2

Presiede la seduta il Sig. Mario PALUMBO, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Segretario del Comune, Dott. SIMONA MARIA NICOLA SINO, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: **Atto di indirizzo: Costituzione Fondo - Assegnazione somme alle scuole dell'obbligo, ai sensi del Regolamento Comunale del 09.09.1999 Delibera Consiliare n. 61 per far fronte alle attività di competenza comunale . Anno 2023**

Visto che la stessa è munita dei pareri prescritti dall'art.53 della legge 8 giugno 1990 n.142, come recepita con l'art.1 comma1, lettera i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all'art. 12 della legge regionale 23.12.2000,n.30; Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento condividendone i contenuti con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese.

Delibera

Di approvare la seguente proposta di deliberazione e in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

L'Assessore proponente, nel rispetto delle direttive del Sindaco ,

Premesso che l'art. 3 della legge n.23 del 01.01.1996 demanda ai Comuni la competenza di provvedere a tutti gli oneri connessi alla fornitura, manutenzione degli edifici, spese varie di uffici, arredamento ecc;

Visto l'art. 1 del Regolamento Comunale approvato con Deliberazione Consiliare n.61 del 09.09.1999, con il quale vengono stabilite le somme da trasferire alle scuole dell'obbligo e materne per far fronte alle attività di gestione di competenza comunale e, precisamente, € 671,40 per ogni sezione di scuola dell'infanzia e per ogni classe di scuola primaria, ed € 516,46 per ogni classe di scuola secondaria di primo grado;

Vista la nota prot. n. 10291 del 06.03.2023 del Responsabile Finanziario Area P.O.2 con la quale comunica che la spesa sostenuta nell'anno 2022, per far fronte alle utenze relative all'energia elettrica per le scuole dell'obbligo è stata di € 61.098,40 e di € 6.835,38 per spese telefoniche, come specificato nella nota prot. n. 9531 del 01/03/2023 trasmessa dal Responsabile dei Servizi Informatici;

Preso atto che la spesa necessaria per far fronte alle utenze elettriche, unitamente alle spese per utenze telefoniche, per le scuole dell'obbligo è quantificabile, presumibilmente, in € 67.933,78;

Viste le note dei quattro Istituti Comprensivi con le quali i dirigenti hanno comunicato il numero delle sezioni di scuola dell'infanzia , il numero delle classi di scuola primaria e secondaria di primo grado che si sono formate per l'anno scolastico 2022/2023, le quali risultano così distinte:

N. 37 sezioni di scuola dell'infanzia

N. 82 classi di scuola primaria

N. 56 classi di scuola secondaria di 1° grado

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 4 del Regolamento Comunale su indicato, la somma annua spettante sia per ogni sezione di scuola dell'infanzia che per ogni classe di scuola primaria è di € 671,40 , mentre la somma spettante per ogni classe di scuola secondaria di primo grado è pari ad € 516,46 annue, per cui la somma complessiva da destinare al fondo è pari ad € 108.818,36 ed è determinata in ragione di:

- N. 119 classi di Scuola dell'infanzia e Primaria (di cui n. 37 sezioni di scuola infanzia e n. 82 classi di scuola primaria) per cui € 671,40 x n.119 = € 79.896,60

- N. 56 classi di scuola secondaria di 1° grado per cui € 516,46 x n. 56 = € 28.921,76

Dato atto che in applicazione del nuovo ordinamento contabile e della riorganizzazione degli uffici e dei servizi, sono stati rimodulati i centri di costo e sono state scisse le somme del Fondo destinate al trasferimento alle scuole dell'obbligo, inserendo nel centro di costo di competenza della P.O. 3 solo le somme destinate alle scuole dell'obbligo per le classi riscaldate a gasolio e per eventuali contributi straordinari, mentre le spese per le utenze telefoniche ed elettriche gravano sul centro di costo di competenza della P.O. 2;

Ritenuto, pertanto, necessario fissare l'obiettivo gestionale di cui in oggetto, da realizzare a cura del responsabile dell'Area P.O. 3, con l'obbligo di rispettare la normativa vigente per ciò che concerne il trasferimento della somma spettante alle scuole dell'obbligo, per far fronte alle spese di funzionamento di competenza comunale;

PROPONE

Alla Giunta Comunale l'adozione della presente deliberazione:

- 1. le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;**
- 2. Di prendere atto** della Costituzione del Fondo: assegnazione somme alle scuole dell'obbligo, ai sensi dell'art.1 del Regolamento Comunale del 09.09.1999 Deliberazione Consiliare n.61, che per l'esercizio 2023 ammonta ad **€ 108.818,36;**
- 3. Di stabilire che:**
 - Il fondo da assegnare alle scuole dell'obbligo per le classi riscaldate a gasolio e per eventuali contributi straordinari di competenza della P.O. 3 per l'esercizio 2023 è pari ad € 40.884,58 (€ 108.818,36 - € 67.933,78);
 - Il Fondo da assegnare alle scuole per spese telefoniche ed elettriche di competenza della P.O.2 è pari ad € 67.933,78 di cui € 61.098,40 per energia elettrica ed € 6.835,38 per spese telefoniche;
- 4. Di demandare** alla Responsabile di P.O. 3 di porre in essere tutti gli atti gestionali consequenziali scaturenti dal presente provvedimento;
- 5. Di dichiarare** il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

L'Assessore Proponente
Dr. Antonio Liotta



PARERI

Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30:

- in ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere: **FAVOREVOLE**

Favara, li _____

IL Responsabile Area n. 3
(Dott.ssa Antonina Drapanzano)

- in ordine alla regolarità contabile, si esprime parere: **FAVOREVOLE**: Favara, li _____

IL Responsabile Area n. 2
(Dott. G. Abbi)

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che la proposta è munita dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione di cui più sotto ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta e successivamente in separata votazione, resa nelle forme di legge. La Giunta Comunale dichiara la presente di immediata esecuzione.

IL PRESIDENTE _____ *[Signature]*

GLI ASSESSORI

1) Liotta Antonio	<i>[Signature]</i>		
2) Airò Farulla Angelo			
3) Attardo Calogero	<i>[Signature]</i>		
4) Morreale Antonella	<i>[Signature]</i>		
5) Mossuto Laura			
6) Schembri Emanuele	<i>[Signature]</i>		
7) Vaccaro Pierre	<i>[Signature]</i>		

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

[Signature]
[Stamp]

L'ASSESSORE ANZIANO

[Signature]

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Simona Maria Nicastro
[Signature]

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,

Certifica

che copia della presente determinazione è stata affissa per 15 giorni consecutivi dal
3 APR 2023 al all'Albo Pretorio on line di questo Comune, istituito ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune e che
in pari data e per la stessa durata copia della presente deliberazione è stata affissa in forma
cartacea, all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e che durante la pubblicazione non sono stati
prodotti opposizioni o reclami.

Favara, il

IL MESSO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESECUTIVITA' DELL'ATTO

(art. 12, commi 1 e 2, l.r. 3 dicembre 1991, n. 44)

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31.03.2023:

perché dichiarata di immediata esecutività (art. 12, comma 2);

decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favara, li 31.03.2023...

IL SEGRETARIO GENERALE

(Simone Neri N. L. 19)

La presente è copia conforme all'originale

Favara, li

IL SEGRETARIO GENERALE

(.....)

IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

(.....)